107 LOMBARDUS 1971, II, dist. 1, c. 4, par. 1 : « quare rationalis creatura facta sit. Et quia non valet eius beatitudinis particeps existere aliquis nisi per intelligentiam, quae quanto magis intelligitur, tanto plenius habetur, fecit Deus rationalem creaturam quae summum bonum intelligeret, et intelligendo amaret, et amando possideret, ac possidendo frueretur. Eamque hoc modo distinxit, ut pars in sui puritate permaneret, nec corpori uniretur, scilicet, angeli, pars corpori iungeretur, scilicet, animae. Distincta est utique rationalis creatura in incorpoream et corpoream ; et incorporea quidem angelus, corporea vero homo vocatur, ex anima rationali et carne subsistens. Conditio ergo rationalis creaturae primam causam habuit Dei bonitatem ».

108 NICOLAUS DE CUSA 1977, *Sermo VII*, n. 17, 1-3.

109 NICOLAUS DE CUSA 1995, *Sermo CXXXV*, n. 22, 1s. (1a nov. 1453, Brixinae.) ; NICOLAUS DE CUSA 2001, *Sermo CLXXXVI*, n. 9, 1-25 (13a aprilis 1455, Innsbruck).

Melk par une différente formulation du titre du traité, qui est *De gaudiis electorum*, et aussi par l'ajout de quelques remarques finales, qui ne se retrouvent pas dans la version de Melk. On ne sait pas si ces considérations concluantes ont été formulées par Schlitpacher, par le copiste, ou par un autre. Il est important de noter que le Cod. 1835, dans lequel le texte de Schlitpacher a été copié, constitue un recueil de textes les plus variés, et que dans le même codex y a été transcrit un extrait du *De consolatione theologiae* de Jean de Dambach¹¹⁰. Cette circonstance confirme encore une fois le genre des thématiques et des sources qui devaient circuler à Melk dans ces années-là.

Dans le *De felicitate beatorum* (ou le *De gaudiis electorum*), Schlitpacher se concentre principalement sur la notion de « beatitudo creatur[a]e rationalis »¹¹¹, qui dans le bienheureux coïncide avec la « intellectiva beatissimae trinitatis visio »¹¹², c'est-à-dire la vision de Dieu en tant que « unus in essentia simplicissim[a]e natur[a]e et trinus in personis tribus distinctis co[a]equalibus sibi et coaeternis »¹¹³. En fait, Schlitpacher explique que, puisqu'on nous l'a promis « secundum testimonium beati Iohannis, 'Deus videbitur sicuti est' »¹¹⁴, alors « talis ut est videtur a beatis »¹¹⁵. Les bienheureux connaissent donc Dieu « quippe intuitive »¹¹⁶ comme Père, Fils et Saint Esprit, dans l'unité de Son essence et dans Sa nature toute simple¹¹⁷ : c'est la « facialis visio de qua Apostolus loquitur cum [dicit] : 'videmus nunc per speculum et in enigmate, tunc autem facie ad faciem' »¹¹⁸. Schlitpacher affirme que dans l'âme du bienheureux, qui voit Dieu face à face, il y a une « dilectio unitiva et adhesiva.